52. Se reconoce interpolada la mención de *etiam* y se propone sustituirlo por *mandati*: SOLAZZI, *Sulla gestione per conto d'altri* en SZ 47 (1927) 544, lo que vendría a reforzar nuestra interpretación. Sorprende, sin embargo, que GAY, o. c., p. 222, sin alegar razones, diga que el texto es aislado y tardío. Por lo demás, este autor no menciona tampoco D. 15,1,3,7, lo que le lleva a decir (p. 222) que el esclavo no puede ser mandante en Derecho romano clásico.

(5) Si filius familias vel servus pro aliquo fideiusserint vel alias intervenerint vel mandaverint, tractatum est, an sit de peculio actio. et est verius in servo causam fideiubendi vel mandandi spectandam, quam sententiam et Celsus libro sexto probat in servo fideiussore. si igitur quasi intercessor servus interverit, non rem peculiarem agens, non obligabitur dominus de peculio. (6) Iulianus quoque libro duodecimo digestorum scribit, si servus mandaverit, ut creditori meo solveretur, referre ait, quam causam mandandi habuerit: si pro creditore suo solvi mandavit, esse obligatum dominum de peculio: quod si intercessoris officio functus sit, non obligari dominum de peculio.

La razón de que se excluya la responsabilidad del dueño en el supuesto de *intercessio* estriba en que, como intentamos probar más adelante (§ 6,2,a), los esclavos no podían obligar *de peculio* a su dueño más que por una *fideiussio* hecha *ex utilitate peculii*.

También puede responder el jefe "gestionado" con la *actio negotiorum gestorum contraria* de dos formas: o bien, directamente, cuando el gestor gestionó asuntos peculiares como propios del padre, o bien, *de peculio*, cuando la gestión se hizo en contemplación del hijo o del esclavo, o cuando se creía que era *sui iuris*. En este caso, la *ratihabitio*, que convertiría el *gestum* en contrato de mandato, debe ser realizada por el hijo, que es el directamente "gestionado" y no por el padre. Así se declara por Ulp., D. 3,5,5,8(6), donde se dice que esta distinción procede de Labeón (que conocería ya la *actio negotiorum gestorum ex fide bona*, y por ese motivo la da *de peculio*) y que fue aprobada por Pomponio, el cual habría dicho que se podría dar *de, in rem verso*:

Sed si ego tui filii negotia gessero vel servi, videamus, an tecum negotiorum gestorum habeam actionem. et mihi videtur verum, quod Labeo distinguit et Pomponius libro vicensimo sexto probat, ut, si quidem contemplatione tui negotia gessi peculiaria, tu mihi tenearis: quod si amicitia filii tui vel servi, vel eorum contemplatione, adversus patrem vel dominum de peculio dumtaxat dandam actionem. idemque est etsi sui iuris esse eos putavi. nam etsi servum non necessarium emero filio tuo et tu ratum habueris, nihil agitur ratihabitione eodem loco Pomponius scribit, hoc adiecto, quod putat, etsi nihil sit in peculio, quoniam plus patri dominove debetur, et in patrem

dandam actionem, in quantum locupletior ex mea administratione factus sit.

En todo caso, nos parece que el pasaje está un tanto alterado. El paso de *tu* a *adversus patrem vel dominum* hace sospechar la corrupción; pero, sobre todo el final, desde *hoc adiecto quod putat...*, donde la *versio in rem* aparece confundida con la *locupletatio* bizantina.

Cuando un hijo, que tiene un peculio castrense, deja un heredero, la acción de gestión de negocios contraria puede darse directamente contra el heredero: Ulp., D. 3,5,11(12),1

Sed si filii familias militis defuncti testamento facto gessi, similiter erit danda actio.

Otro supuesto en el que esta acción se da directamente es, cuando el "gestionado", titular de los negocios, es un *homo bona fide serviens*: se excluye la *actio de peculio* y la *actio negotiorum gestorum contraria* se da contra el padre, por lo que éste hubiese adquirido *ex re eius* o *ex operibus hominis b.f. servientis*: Ulp., D. 3,5,5,9(7)

Sed si hominis liberi qui tibi bona fide serviebat negotia gessero: si quidem putans tuum esse servum gessi, Pomponius scribit earum rerum peculiarium causa, quae te sequi debent, tecum mihi fore negotiorum gestorum actionem, earum vero rerum, quae ipsum sequuntur, non tecum, sed cum ipso. sed si liberum scivi, earum quidem rerum, quae eum sequuntur, habeo adversus eum actionem, earum vero, quae te sequuntur, adversus te.

(ii) Un esclavo no puede ser nunca mandatario, y, por eso, no obliga con la *actio mandati directa, de peculio*, a su dueño⁵³. Un hijo, en cambio, puede ser mandatario y obliga *de peculio* a su padre, como se desprende de Afric., D. 3,5,45(46) pr.:

Mandasti filio meo, ut tibi fundum emerit: quod cum cognovissem, ipse eum tibi emi. puto referre, qua mente emerim: nam si propter ea, quae tibi necessaria esse scirem, et te eius

53. En tal sentido, también GAY, o. c., p. 224.

voluntatis esse, ut emptum habere velles, agemus inter nos negotiorum gestorum, sicut ageremus, si aut nullum omnino mandatum intercessisset, aut Titio mandasses et ego, quia per me commodius negotium possim conficere, emissem. si vero propterea emerim, ne filius mandati iudicio teneatur, magis est, ut ex persona eius et ego tecum mandati agere possim et tu mecum actionem habeas de peculio, quia et si Titius id mandatum suscepisset et, ne eo nomine teneratur, ego emissem, agerem cum Titio negotiorum gestorum, et ille tecum et tu cum illo mandati. idem est, et si filio meo mandaveris, ut pro te fideiuberet, et ego pro te fideiusserim.